**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Capvt IV. (a) Gregorius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

CAPUT IV.

(a) Gregorius.

Si quis ex clericis comam relaxaverit, anathema sit.

NOTÆ.

(a) **G**regorius. Nonius legitur in sexta collectione, in prima autem legitur tantum Gregorius; sed legendum est Gregorius II. in Synodo Romana i. ut habeatur in cap. si quis ex clericis, dist. 23. Ipse enim Gregorius Nonius Aprilis, anno Domini 721. Concilium Roma celebavit contra illicita connubia, in quo 17. canones edici fuerunt; & in canone ultimo ita legitur: Si quis ex clericis comam relaxaverit, anathema sit; & responderent omnes tertio, anathema sit; ut habetur in ipsis tomis Conciliorum, tom. 17. Regia editione, fol. 379. & Baronie anno 721. & ex Gregorii decretis citantur haec verba in Concilio Moguntin, sub Rabano, tempore Leonis IV. ibi: In decreto Gregorii Papa scriptum est, si quis ex clericis laxaverit comam, anathema sit, unde sumimus, ut huiusmodi cogantur ad pristinum statum reverti.

COMMENTARIUM.

EX hoc Synodi Romanae canone sequens communiter deciditur disputanda assertio: Clerici comam nutritre non debent. Proabantur tex-
tus in cap. prohibetur, cum sequent. 23. dist. Mat-
tinus Brachar. sua collectionis cap. 41. ibi:
Non oportet clericis comam nutritre, & ministrare,
cap. præcipuum 21. q. 4. cap. joanne, de
clericis conjugatis, cap. unic. eod. tit. in 6. Cle-
ment. 2. hoc iiii. Concilium Agathense sub Cæ-
leffino i. can. 20. Tolet. 4. can. 40. Mogunt. 2.
can. 15. Aquisgran. i. can. 1. Triburiente sub
Arnulpho, can. 20. Stephanus II. Pontifex
in respons. can. 18. ibi: Ut nullus clericus, aut
monachus comam laxare presumat, aut anathe-
ma sit. Synodus Lingonensis, cuius canones
collegit Ludovicus Cardinalis de Vatto anno 1404. ibi: Comam non nutritur clerci, seu cri-
ni magnos, alioquin possint tenderi per Archidia-
conos. Concilium Toleran. 4. can. 41. Omnia Cle-
ri, vel Lectores, scilicet Levita, & Sacerdotes, de-
tentio superiùs tuto capite, inferioris solam circuiti co-
ronam relinquunt, non sicut hucusque in Gallacie
partibus facere Lectores videntur, qui prolixis,
in laci, comis in solo capite apice modicum cir-
cumfertur. Concilium Salisburgense sub
Gregorio X. anno 1274. Edictio perpetuo pro-
hibens, ne clericis comam nutritant, maximè sa-
cerdos, qui taliter tondantur, ut pateant eis
aura, ceteri inferioris ordinis clerici in tonsura
non multum discrepant ab iisdem. Barchinonense
can. 6. Ut nullus clericus comam nutritat, aut
barbam rada. Synodus Hibernica sub Leone
Magno anno 456. ibi: Quicunque clericus ab
hostiis uegne ad sacerdotem sine tunica visus
fuerit, & si non more Romano capilli eius tonsi
D.D.Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars L.